
胡北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿

采矿权出让收益评估报告
豫诚信矿权评字 〔2021〕 第 002号

二○二一年一月十六日

地址 :郑州市郑东新区聚源路宏图街潦源国际 Λ座 iJ+00室

邮编 :0sO016
E-ˉ mail∶ litianzhi6@163 com

电话 :O371Ⅱ∞OsOa9

卡宁廴  °371-6s90500♀

手机 :彳 3⒛aa3bB9a



诃 茄 爸 诚 ro旷 业 服 夯 肴 舣 诊 司 沏 Jt爸 尝 阳 县 皈 亘 众 矿 区 ,,祆岩 旷 朱 矿 权 出 让 t0i苴 评 估 抿 告

湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿采矿权出让收益评估报告

摘  要

豫诚信矿权评字 〔⒛21〕 第002号

评估机构:河南省诚信矿业服务有限公司。

评估委托人:咸宁市自然资源和规划局。

评估对象:湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿采矿权。

评估目的:咸宁市自然资源和规划局拟挂牌出让湖北省崇阳县鲶鱼泉

矿区石灰岩矿采矿权,根据财政部、国土资源部财综 〔⒛17〕 35号 关于印

发 《矿业权出让收益征收管理暂行办法》的通知,需对该采矿权出让收益

进行评估。本次评估即是为确定该采矿权公开出让底价提供公平、合理的

参考意见。

评估基准日:本评估报告评估基准日为⒛20年 ⒅月 31日 。

评估日期:本评估报告起止日期为 2咙0年 12月 29日 至 2021年 01

月 16日 ;本评估报告提交日期:⒛20年 01月 16日 。

评估方法:折现现金流量法。

评估参数:湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿截止评估基准日在评估

范围内保有水泥用灰岩矿资源量sO臼 6万吨,其 中控制资源量 15刀 ,9万 吨,

推断资源量“857万吨。另保有建筑石料用白云岩推断资源量ω7752万

吨 (”02万立方米 )。 该矿可采储量:水泥用石灰岩 414814万吨,建筑石

料用白云岩 4618.” 万吨。生产能力300万吨/年 ,评估计算年限29.⒛ 年,

采矿回采率 %%。 矿山不含税固定资产投资 13“330万元,评估产品方案

为水泥用石灰岩矿碎石及建筑石料用白云岩碎石,产 品不含税销售价格:水

泥用灰岩 34.51元 /吨 ,建筑石料用白云岩3744元/吨 ,总成本费用2658元

/吨 ,经营成本”90元 /吨 ,折现率 8%。

评估结果:本评估机构在充分调查、了解和分析评估对象实际情况的基

郑州市郑东新区獠源路宏囡街涤源国际
^座

1401室
`邮

编Ⅱ50ll】 6`电话、传R:o3"ss90sOa9/手机
"”

sa33689i,厄 m̄amⅢ‘anzh泥 @I‘3com

第 1页



瑚 北 爸 索 阳 每 鲮 舆 泉 矿 区 石 9x岩 矿 呆 矿 取 出 让 收 茧 评 估 驭 告

础上,依据科学的评估程序,选用合理的

认真、详细的评定估算后确定:湖北省崇

宜的评估参数,经过

岩矿截至⒛20

年 08月 31日 评估基准日时
`点
采矿权评

写金额:人民币壹亿叁仟伍佰柒拾陆万

6.z~s万元,大

根据湖北省自然资源厅发布的《关于公 类非金属矿产矿业

权出让收益市场基准价的通知》(鄂 自然资函 〔20⒛ 〕弱8号 ),制灰用灰

岩矿出让收益基准价为 1元 /吨评估利用资源储量,建筑石料用白云岩矿出

让收益基准价为 0,8元 /吨评估利用资源储量,咸宁地区调整系数 10。 该矿

基准价核算价值 ∞Ⅱω 万元。此次评价值 1ss96。⒛ 万元高于基准价核算

价值。

经核算评估范围内已有偿处置的剩余资源储量 1594,28万 吨,对应出

让收益 (价款 )的核算金额为 bzI398万 元。

评估有关事项说明:

评估结论使用有效期为一年,即 从评估报告公开之日起一年内有效(不

公开的从评估基准日之日起一年内有效 )。 超过一年使用此评估结论无效,

需重新进行评估。

本评估报告仅供委托方为本报告所列的评估目的以及报送有关主管机

关审查而作。评估使用权归委托方所有,未经委托方同意,不得向他人提

供或公开。除依据法律公开的情形外,报告的全部或部分内容不得发表于

任何公开的媒体。

重要提示:

以上内容摘自 《湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿采矿权出让收益评

估报告》。欲了解本评估报告的全面情况,请认真阅读该采矿权出让收益评

估报告全文。

郑州市郑东新区粢源路宏囤街涤源国际A座 I彳ω囟邮编 ;450ll1‘

`电

话、传ii:Ol"‘590sO39/s机J32s333惆 93/Eˉ ma"""lanzh⒗ @16a cl m

勿
向
翎
ν

第 2页

9△ 煎 爸 从 信 矿 业 服 务 有 眼 兮 同



瑚 ●C爸 劳 跏 县 皎 旦 泉 矿 区 石 农 岩 旷 采 犷 杈 出 让 收 茧 评 估 JFk告

法定代表人 :

项目负责人 :

矿业权评估师:

郑州市郑东新区聚源路宏图街聚源国际A座 “O3室
`邮

编
"sO01rl电

话、传真 :0371ˉ ss905039/手 机Ⅱ32s33368叨冖l maⅡ
"Ⅱ

anzh⒗ Ii I63tjm

河 茄 省 诚 倌 矿 JL服 夯 肴 眠 诊 司



河 有 省诋 1言矿 业 狐 务 有 卩R公司 瑚 丬1省 棠阳县 皎 舆 泉 矿 区石 祆 岩矿 禾 矿 取 出讧 砥燕 评 估 狐 告

湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿采矿杈出让收益评估报告

目  录

报告正文。̈¨¨¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨¨¨¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⒈35页

1、  `9′

>

2、

3、

4、

5、

6、

7、

8、

9、

I0、

11、

I2、

13、

14、

15.

16、

17、

18、

I9、

2θ 、

21、

评估对象和范围及以往评估史

评估目的

评估基准日

评估原则。⋯⋯¨¨⋯⋯⋯⋯¨¨¨¨¨¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨¨·5

评估过程

釉旷权概况

地质矿

矿山开采及设计状况

评估方法

评估参数的选择

折现率。̈¨¨¨⋯⋯¨¨¨¨¨⋯¨¨¨¨¨⋯¨⋯⋯⋯⋯·so

采矿权出让收益评估价值的确定。̈¨⋯¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·31

评估假设。̈¨¨¨⋯¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨¨⋯⋯¨·夕

评估结论。̈¨⋯¨¨¨¨¨⋯⋯¨¨¨¨¨⋯¨⋯¨⋯⋯⋯·ss

评估有关事项说明 ·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯̈ ⋯̈⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯33

评估起止日期和评估报告提交日期,¨¨¨¨⋯⋯⋯⋯⋯¨⋯·“

评估责任人 ,¨⋯⋯¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·35

评估工作人员,¨¨⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯¨·35

16

16

郑州市郑东新区縻源路宏囡街猥源国际A座 I40a室
`邮

编:4sO01钌 电话、传ii:0371ˉ5s阢sO39`手机“9““铟9J厄 m̄a""“ ianzh⒗ @I63cOm

第 1页



河 肃 省 。△s信 矿 业 服 务 9iFR兮 同 湖 北 省 萦卩θ县鲮 更 泉 矿 区石 吞 岩旷 禾矿 枳 出让 收燕 评 估 JR告

附表目录

1、 湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿采矿权评估价值计算表;

2、 湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿采矿权评估可采储量估算表 ;

3、 湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿采矿权评估销售收入计算表;

4、 湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿采矿权评估固定资产投资估算表;

5、 湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿采矿权评估固定资产折旧计算表;

6、 湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿采矿权评估单位成本确定依据表;

7、 湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿采矿权评估经营成本计算表;

8、 湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿采矿权评估税费计算表。

附件目录

1、 关于 《湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿采矿权出让收益评估报

告》附表及附件适用范围的声明;

2、 探矿权采矿权评估资格证书复印件 ;

3、 评估机构菅业执照复印件 ;

4、 矿业权评估委托书复印件 ;

5、 ⒛19年 10月 湖北省地质局第四地质大队编写的《湖北省崇阳县鲶

鱼泉矿区石灰岩矿资源储量核实报告》与评估有关部分复印件 ;

6、 ⒛19年 10月 28日 《湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿资源储量

核实报告 (截 至⒛19年 6月 底 l,l评 审意见书复印件 ;

7、 2019年 11月 28日 咸宁市自然资源和规划局关于对 《湖北省崇阳

县鲶鱼泉矿区石灰岩矿资源储量核实报告》(截 至⒛19年 6月 底 )评审备

案的函 (咸 自然资规函 (2019〕 34号 )复 印件 ;

8、 ⒛20年 09月 湖北省地质局第四地质大队编写的 《湖北省崇阳县鲶

鱼泉矿区石灰岩矿矿产资源开发利用与生态复绿方案》与评估有关部分复

印件 ;

郑州市郑东新区濠源路宏囡衔食源国际A座 140a室
`邮

编
"5lXl16`电

话、传|i:037Ⅱ“9050a9/s机△32ss“ 68阢/EˉmalⅡ

"“

aⅡzl⒗@163cllm

第 2页



河 肃 爸 议 信 矿 JL服 务 宥 卩R公 司 煳 0L省 啪 阳 县 腚 臭 来 矿 区 石 衣 岩 矿 禾 矿 枞 出 让 状 燕 评 估 JR告

9、 20⒛ 年 10月 20日 《湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿矿产资源

开发利用与生态复绿方案》评审意见复印件 ;

10、 《崇阳县鲶鱼泉矿区 FG7矿段水泥用灰岩矿资源储量检测报告

(⒛ 19年 6月 底至2020年 8月 底 l,9复 印件 ;

l1、 历史评估报告及价款缴纳发票复印件 ;

12、 崇阳县昌华实业有限公司固定资产表复印件 ;

13、 签字矿业权评估师资格证书及工作简历复印件 ;

14、 矿业权评估机构承诺书。

郑州市Pu,东 新区涤源路宏图街淡源国际A痤 10Oa窒
`0】

l编 :0s∞ 16`电话、传其 :Oa7⒈ ssqOsO39'手 机 :l夕 sa3a68叨厄~manⅡ“谄nzh⒗@163tom

第 3页



9σ甭 省 ,.k信矿 0L服务有 眠诊 司 翔 J匕省 索阳县线 旦 未 旷 区石 权 岩旷 禾矿 枳 出让 收笨 评估 J民 告

湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿采矿权出让收益评估报告

豫诚信矿权评字 匚⒛21〕 第002号

河南省诚信矿业服务有限公司受咸宁市自然资源和规划局的委托,按

照 《中国矿业权评估准则》和 《矿业权评估参数确定指导意见》相关要求 ,

本着客观、独立、公正、科学的原则,按照公认的采矿权评估方法对湖北

省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿采矿权出让收益进行了评估。本评估机构评

估人员按照必要的评估程序对委托评估的矿区进行了实地查勘、市场调研 ,

对该采矿权在⒛⒛ 年⒅ 月 31日 所表现的价值做出了公允反映。现将采矿

权出让收益评估情况及该时点的评估结论报告如下:

1、 矿业权评估机构

机构名称:河南省诚信矿业服务有限公司;

住  所:郑州市郑东新区聚源路⒆ 号聚源国际 14层 1403室
;

探矿权采矿权评估资格证书编号:矿权评资⒓003]005号
;

统一社会信用代码:914101000ss556859L;

法定代表人:李天智。

2、 评估委托人

评估委托人:咸宁市自然资源和规划局。

3、 评估对象和范围及以往评估史

3.1评估对象:湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿采矿权。

评估范围:本次评估范围为拟设立的
“
湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰

岩矿
”
矿区范围,开采矿种为水泥用石灰岩及建筑石料用白云岩,开采方

式露天开采,生产规模300,00万吨/年 ,矿 区面积0⒓km2,开采标高为+280m

至+90m,矿 区范围由6个拐点圈定 (拐 点坐标见下表 )。

郑州市郑东新区聚源路宏图街聚源园际Λ座 1“B童油阝编:450J1‘
`电

话、传真:037⒈ sh905039`手 机
"32533J689· `Em汹

I"“ nzh⒗ rrr163c。 m

第 1页



0s北 省 索 阳 县 然 丘 与t矿 区 石 疚 右 矿 呆 矿 取 出 让 收 丛 评 估 Jκ 告

湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿拟设矿区范围拐点坐标

国家大地⒛00坐标系

拐点 X Y 拐点 X Y

l 327254539 3850011905 4 327256299 3850136169

0
0 327270321 3850100847 5 3272285 15 3850117556

3 327264677 3850131001 6 327204351 3850025607

矿区内设置有 1个采矿权,矿 山名称为
“
湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区FG7

矿段石灰岩矿
”,采 矿证号:C4212002010047130060464,矿 区面积

0.1怊3km2,开采标高+乃Om~+90m,生产规模 10000万吨/年 ,有效期为

2017年 4月 24日 至⒛Ⅱ 年 4月 24日 ,矿 区范围由6个拐点圈定 (拐 点

坐标见下表 )。

湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区FG7矿段石灰岩矿采矿权范围拐点坐标

国家大地⒛00坐标系

拐点 X Y 拐点 X Y

I 327267934 3850090360 4 327216556 3850063423

0
‘ 327262674 3850071618 327220667 3850083407

3 327262982 3850050393 6 327226201 38501021 14

此次评估范围与2019年 10月 崇阳县昌华实业有限公司编写的 《湖北

省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿资源储量核实报告》储量评估范围及2020年

o9月 湖北省地质局第四地质大队编写的《湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩

矿矿产资源开发利用与生态复绿方案》设计利用范围一致。

3.2采矿权历史沿革

矿区设置有 1个采矿权,矿山名称为
“湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区FG7

矿段石灰岩矿
”,鲶鱼泉矿区开采历史较长,于 19%年 由原“崇阳县水泥

厂”开采,该企业由原崇阳县建材工业公司主管,属 国营企业;⒛∞ 年 6

月经湖北省体改委批准,将原
“
崇阳县水泥厂”

变更为“崇阳慧安水泥有限责

任公司”并由多人集体买断,企业经济类型由国企转变为民营。采矿权面积

为 0,” 16km2,开 采标高+250m至+30m,生产规模30万吨/年。

郑州市郑东新区狳源路宏囤街嗓源国际A座 i0Ol室
`邯

绵
'sO01‘ `电

话、传|i:0371‘ s90sOa9/+机 Ⅱa,s3sa⒅9a厄~ma""“ lanzh嘀 @163com

第 2页

丹 荮 台 诚 l~矿JL服 务 有 卩R兮 司



讠可煎省 f【 佶 矿 业 胝 夯 有 限公 司 沏 北 省 崇 阳 悬 贩 旦 玖 矿 E。l石吞 岩 矿 f.扩取 出 讧 收 燕 评 估 抿 告

⒛10年崇阳县昌华实业有限公司鲶鱼泉矿因扩大水泥生产线,采矿权

范围进行了变更缩小,即位于现采矿权范围内,面积 013侣km2,开采标高

+250m至+1ωm,生产规模ω 万吨/年。

⒛17年 ,企业根据自身发展的需要,调整生产规模,则 需扩大资源储

量储备,采矿权变更为现范围,矿 区面积 017"lma2,开 采标高+250m至

+∞m,生产规模 100万吨/年 ,采矿权人为崇阳县昌华实业有限公司,采矿

许可证号:C4212002010⒄7130“0464,有效期为⒛17年 4月 抑 日至⒛25

年 4月 ⒛ 日,发证机关为咸宁市国土资源局。

根据 《崇阳县人民政府关于恳请对崇阳县鲶鱼泉矿区水泥用石灰岩矿

出让的请示》(崇 阳政文[2019]18号 )、 《咸宁市非煤矿山综合整治工作领导

小组文件》([2020]3号 )文件要求,咸宁市自然资源和规划局拟注销现有

采矿证;变更湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿采矿权的矿区范围后重新

进行出让。

3.3以往评估史及有偿处置的资源储量

受咸宁市国土资源局的委托,⒛∞ 年 6月 武汉石鑫矿业权评估事务所

对崇阳县鲶鱼泉矿区FG7矿段石灰岩矿采矿权价款进行了评估,评估基准

日为 2009年 4月 30日 ,评估方法收入权益法,评估利用资源储量 1200万

吨,可采储量 10⑽ 万吨,评估结果 398.48万元。

2017年 4月 湖北永业地矿评估咨询有限公司对崇阳县鲶鱼泉矿区FG6

矿段石灰岩矿采矿权价款进行了评估,评估基准日为 2017年 3月 31日 ,

评估方法为折现现金流量法,评估利用资源储量 1215.锶 万吨,可采储量

100s,00万吨,评估结果 51819万元。依据该矿价款缴纳发票,上述价款

已经缴纳完毕。

综上所述,现有的
“
湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区 FG7矿段石灰岩矿

”
,

经两次评估分别对 FG7和 FG6矿段的资源储量进行了有偿处置。累计有偿

处置资源储量 2415,48万 吨 (1200+121548),矿 区范围内的资源储量已经

郯州市郑东新区聚源路宏图街聚源国际Λ痤 l0ll1室油阝编:4sOl1r,`电 话、传li:O17I‘ 5⒐阝0aol手 机
"32s·

3)689l/E ma“
""an9l⒗

IlI6J com

第 3页



瑚 北 谷 索 阳 杏 绽 亘 玟 旷 区 石 灰 岩 矿 采 矿 枢 出 让 帙 萁 评 估 JR告

完成有偿处置。

3.4剩余资源储量核算

依据 《湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿资源储量核实报告》评估范

围内2019年 6月 底与⒛⒅ 年储量报告对比,动用资源储量”6万吨,依

据 《崇阳县鲶鱼泉矿区 FG7矿段水泥用灰岩矿资源储量检测报告 (⒛ 19

年 6月 底至⒛20年 8月 底 ll9,⒛ 19年 6月 底至评估基准日动用资源储量

952万吨。则该矿累计动用资源储量昀120万吨。已处置价款的剩余资源

储量 15舛 28万吨 (241548ˉs2120),按照先评估先消耗的原则,2009年

评估剩余资源储量 378BO万吨;⒛ 17年评估剩余资源储量 121548万 吨。

3.5剩余资源储量的出让收益 (价款 )核箅

依据剩余可采储量的矿业权出让收益 (价款 )核算公式:

剩余可采储量的矿业权出让收益 (价款 )

=已缴纳的矿业权出让收益(价款 )×
翌

菩镖锷嗤
g掣

契睾辔暑篙雩辉游薪掣隽
量

该矿对应剩余可采储量的矿业权出让收益 (价款 )

=2009年评估的剩余可采储量价款+2017年评估的剩余可采储量价款

37880万 吨 121548万 吨
=39848万 元 ×

1200万 口屯
+518,19万 元 ×

1215,48万 吨

=125,79万元+518,199T元=643,98万 元。

综上所述,该矿已有偿处置的剩余资源储量对应出让收益 (价款 )的

核算金额为“3.98万元。

4、 评估目的

咸宁市自然资源和规划局拟挂牌出让湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩

矿采矿权,根据财政部、国土资源部财综 E⒛ 17〕 35号关于印发 《矿业权

出让收益征收管理暂行办法》的通知,需对该采矿权出让收益进行评估。

本次评估即是为确定该采矿权公开出让底价提供公平、合理的参考意见。

郑州市郯东新区縻源路宏囤街聚源国际 A座 “Oa室
`邮

编“50ll16`电 话、传久:oa"癸 sqOsOs⒐手机Ⅱ32s3∞ 锵叻厄 maⅡ ⅡⅡanzl“@163com

第 4页

汀 夼 爸 诚 信 矿 JL服 务 有 状 岔 旬



河 肃 省 1。【信矿 皿 服 务 有 9R诊旬 湖 0C省索 阳基然 旦 与t矿 EKl石吞 埒旷 禾矿 枳 出让 收 箴 ,T估报告

5、 评估基准日

本项目评估基准日为⒛⒛ 年 08月 31日 。一切取价标准均为评估基准

日有效的价格标准,评估价值为⒛20年 08月 31日 的时点有效价值。

6、 评估原则

(1)遵循独立、客观、公正和科学性、可行性的原则;

(2)遵循产权主体变动的原则 ;

(3)遵循持续经营原则、公开市场原则和谨慎性原则;

(4)遵循贡献性、替代性、预期性原则 ;

(5)遵循矿产资源开发利用最有效利用的原则;

(6)遵守地质规律和资源经济规律、遵守地质勘查规范的原则;

(7)遵循采矿权价值与矿产资源相依原则 ;

(8)遵循供求、变动、竞争、协调和均衡原则。

7、 评估依据

评估依据包括法律法规及行业标准依据、经济行为、矿业权权属、评

估参数选取依据等,具体如下:

7.1法律法规依据

(1)⒛⒆ 年 8月 歹 日修改后颁布的 《中华人民共和国矿产资源法》;

(2)⒛ 16年 7月 2日 发布的 《中华人民共和国资产评估法》;

(3)国务院 1998年第妍1号令发布、⒛14年第“3号令修改的 《矿

产资源开采登记管理办法》;

(4)国 务院 1998年第⒛2号令发布、⒛14年第“3号令修改的 《探

矿权采矿权转让管理办法》;

(5)国土资源部国土资发[2000]309号 文印发的 《矿业权出让转让管

理暂行规定》;

(6)国 土资源部关于印发 《矿业权评估管理办法 (试行 l,9的 通知 (国

土资发[2008]174号 );

郑州市郑东新区縻源路宏囡街聚源国际A座 1403窒
`邮

编
"50ll1‘ `电

话、传其:O3"‘ s9Ⅱω叨手机“”s333鸱93rE^maI1Ⅱ Ⅱanzh⒗@1‘0com

第 5页



玎 有 省 诚 信 矿 tL服 务 有 卩R公 司 瑚 J△ 爸 尝 阳 县 绞 黑 |o矿 区 石 杰 岩 矿 呆 矿 取 出 ,t议夂萁 评 估 J艮 各

(7)国土资源部国土资规 〔⒛17〕 5号 《国土资源部关于做好矿业权

价款评估各案核准取消后有关工作的通知》

(8)国务院国发 〔2017〕 ” 号文印发的 《矿产资源权益金制度改革

方案》

(9)财政部、国土资源部财综 匚2017〕 35号 《财政部国土资源部关

于印发 (矿业权出让收益征收管理暂行办法〉的通知》;

(10)湖 北省自然资源厅关于公布湖北省⒛ 类非金属矿产矿业权出让

收益市场基准价的通知 (鄂 自然资函 〔⒛20〕 468号 );

(11)国 土资源部 200S年第 6号 《关于实施矿业权评估准则的公告》;

(12) 《矿业权评估技术基本准则⒆MVsO0001泛00Bl》 ;

(13) 《矿业权评估程序规范lCMVs11000泛 00sl》 ;

(14) 《矿业权评估报告编制规范cMVs11400900sl》 ;

(15) 《收益途径评估方法规范lCMVs12100⒓ 00s)》 ;

(16)《矿业权评估利用矿产资源储量指导意见GNIVs30300泛 010l》 ;

(17)《矿业权评估利用地质勘查文件指导意见lCMVs3⒄ 00ˉ201Φ》;

(18)《矿业权评估利用后续地质勘查设计文件指导意见GMVs30500

2̄0I0)》  ;

(19) 《矿业权评估参数确定指导意见lCMVs30800900盼》;

(⒛ )中 国矿业权评估师协会公告⒛17年第3号发布的《矿业权出让

收益评估应用指南 (试行 )》

(21)国 家质量技术监督局 19” 年发布的 《固体矿产资源/储量分类》

(GB/T17766ˉ 1999);

(” )国家质量监督检验检疫总局发布的 《固体矿产地质勘查规范总

贝刂》(GB/T13908ˉ 2002);

(⒛ )《冶金、化工石灰岩及白云岩、水泥原料矿产地质勘查规范》

(DZ/T0213-2002);

郑JH市郑东新区聚源路宏图衡滦源国际 A座 I40a室
`邮

编 :0sOll16`朝 舌、传灰 :0371△ s90sO39Js机 Ⅱa2sss3“93/Eˇ ma""‘ anzh“@163com

第 6页



河 肃 爸砜 信旷 业 服 务 有 限 兮旬 煳 北 昝 崇 9B悬熊 旦 泉 旷 E×l石吞 岩矿 采 矿权 出讧 砥 萁 评估 抿告

7.2经济行为、矿业权权属及评估参数选取依据等

(1)矿业权评估委托书;

(2)⒛ 19年 10月 湖北省地质局第四地质大队编写的 《湖北省崇阳县

鲶鱼泉矿区石灰岩矿资源储量核实报告》;

(3)2019年 10月 28日 《湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿资源储

量核实报告 (截 至2019年 6月 底 l,l评 审意见书;

(4)2019年 11月 28日 咸宁市自然资源和规划局关于对 《湖北省崇

阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿资源储量核实报告》(截 至⒛19年 6月 底 )评 审

备案的函 (咸 自然资规函 匚2019〕 M号 、

(5)⒛20年 09月 湖北省地质局第四地质大队编写的 《湖北省崇阳县

鲶鱼泉矿区石灰岩矿矿产资源开发利用与生态复绿方案》

(6)2020年 10月 20日 《湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿矿产资

源开发利用与生态复绿方案》评审意见;

(7)《崇阳县鲶鱼泉矿区 FG7矿段水泥用灰岩矿资源储量检测报告

(⒛ 19年 6月 底至2020年 8月 底泷

(8)历 史评估报告及价款缴纳发票;

(9)崇 阳县昌华实业有限公司固定资产表 ;

(10)其他与评估有关的资料。

8、 评估过程

⒛20年 12月 ” 日,咸宁市自然资源和规划局经公开程序选中我公司

对湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿采矿权出让收益进行进行评估。我公

司接受委托后,选派由地质、采矿、选矿、财会等专业技术人员组成评估

项目组,于 ⒛⒛ 年 12月 ⒛ 日一⒛21年 01月 16日 ,对拟出让的
“
湖北

省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿
”
采矿权出让收益进行了认真细致的核实、

计算,以法定和公允的程序进行了科学的评估,并将评估结果与委托方交

换了意见,整个评估过程分为四个阶段:

郑州市郑东新区濠源路宏囡街濠源国际A座 1403室
`邮

编
"5l ll16/电

话、传其 :0071ˉ ss905039/s机 :13,s333‘ B93/Eˉma"Ⅱ“ian讪 ⒗@163com

第 7页



溺 北 爸 萦 阳 县 皎 鱼 泉 矿 区 石 衣 岩 矿 呆 矿 取 出 让 收 萁 评 估 掀 各

8.1接受委托阶段

⒛20年 12月 29日 ,咸宁市自然资源和规划局经公开程序选中我公司

对湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿采矿权出让收益进行进行评估。我公

司根据委托方提供的各种与评估有关的资料,结合自身所掌握的一些资料,

成立项目组,拟定评估方案,制定评估计划。

8.2尽职调查、收集资料阶段

2020年 12月 30日 至2021年 01月 05日 ,根据评估的有关原则和规

定,我公司评估师李林、李天智对委托评估的采矿权进行了实地考察,查

阅有关材料,征询、了解、核实矿床地质勘查、矿山建设等基本情况,收

集、核实与评估有关的地质、设计资料等;详细了解水、工、环等开采技

术经济条件,采矿方法及技术水平等。本项目尽职调查通过现场核查、询

问方式进行。

8.3评定估算阶段

⒛21年 01月 06日 至⒛21年 01月 10日 ,评估项目组全面开展该建

筑石料用灰岩矿采矿权出让收益的评估工作。项目组在认真详细研究各种

评估资料的基础上,按照确定的评估方案和方法,进行具体的评估计算工作。

8.4评估汇总报告阶段

2021年 01月 11日 至2Ⅱ 1年 01月 15日 ,根据评估人员对该项目的

初步评估,对评估结果进行了汇J总 与综合评估分析。评估小组经讨论研究,

进行适当调整与修改,最后在确认该评估工作中没有发生重评和漏评项目

的情况下,编制了评估报告文本。经内部复核、修改完善后,出 具评估报

告初稿。

评估报告初稿完成后,经与委托方交换意见,并进行了少量调整与修

改,经审查、复核后送交打印制作评估报告,最后经签章,于 2Ⅱ 1年 01

月 16日 将正式文本提交委托方。

郑州市郑东新区裰源路宏囹衡嗓源国际 A座
"Os室 `邮

编 :。 sOll16`电 话、传其 :咖71与s9ⅡOa9/e机 Ⅱ夕s33a6B“旭 ma山 ⅡⅡanzt⒗ @I‘3ωm

第 8页

河 茄 省 谈 停 矿 业 RR务 有 跟 兮 司



氵σ甫 省琪 信矿 JL服岑 有 卩R公司 湖 北 省 崇阳县 皈 舆 泉矿 区石 疚 坩旷 采矿 枞 迎 ,I峡炎 评佑 纟R告

9、 采矿权概况

9.1矿 区位置与交通

湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区位于崇阳县天城镇北 6公里。行政区划属于

崇阳县天城镇菖蒲村及香山村,矿 区地理坐标:东经 113° 59′ 48″ △14°

o1′ ”″,北纬⒛°
33′ 55″ -⒛°

34′ 34″ 。矿区北部有省道通过,且

南东方与 106国道相接、西部距赤壁市赵李桥车站约 ” 公里,赵李桥镇

与 107国道及京广铁路线相连,交通便利。

9.2自 然地理及经济概况

该石灰岩矿区属低山丘陵地貌,地貌类型单一,地形简单,矿区山脉

总体为东西走向,地势为南高北低、西高东低,呈长形山体,坡度较陡,

约⒛°左右,最高点海拔高程+2893m,最低为东北部鲶鱼泉小河,海拔高

程+gOm,最大相对高差 209.3m。 矿区原始地形自然坡度 15~30° ,开采

后形成的边坡坡度弱° ~ω°,地形条件有利于大气降水迅速排泄。矿区

石灰岩矿资源量估算最低标高为+90m,圈定的石灰岩矿体位于最低排泄面

标高以上,有利于露天采坑自流排水。据调查,拟设矿权范围东侧 1,5公

里外有一条香山水库东高干渠,矿权内的采矿生产等活动对该干渠无影响。

本区属于亚热带季风气候,冬冷夏热,四季分明,雨量充沛,冰冻期

短。气温最高为 7— 8月 份,端值 39.7℃ ,气温最低为元月份,端值 1̈2℃ ,

年平均气温 16,8° C。 雨季多集中在 4-8月 份,年降雨量 15笏,17mm,平

均蒸发量 1200mm,年降雨天数为 1I1天。矿区内无地表水体,大气降水

多以地表径流由西向东排泄,矿体岩溶较发育,见少量岩溶裂隙水。

矿区南西部和北东部均为丘陵,土地肥沃,主要为黄色亚粘土、黄褐

色亚粘土、麻骨沙土,土壤质地以中壤为主,多 为偏酸性土壤。植被树种

可划分森林植被、灌木植被、藤本植被、草本植被。森林植被包括针叶林、

阔叶林、竹林、针阔混交林,矿区主要树种有马尾松、柏木、杉木、栎类、

湿地松和多种经济林树种。灌木林植被包括山胡椒、黄荆条、野枣、胡枝

郑州市郑东新区涤源路宏囹街滦源国际A座 140a室
`邮

编
"sO01⒍

电话、传其:O371‘ 590sOa叨手机Jm贷aa“9a/F mal"Ⅱ Ⅱan执⒗@I‘3com

第 9页



糊 北 爸 啪 9B县绂 萁 泉 旷 区 秃 权 垮 矿 采 矿 取 出 让 收 茧 评 估 抵 告

子、胡椒类、杜鹃、木通、铜钱树和立地条件差的地方生长的刺柏、栎类、

栗相、野竹。藤本植被主要有葛藤。草本植被主要有白茅草、巴茅草、蒿

类、霸才艮草、马尾草等。

9.3矿 区地质工作概况

931以往区域地质调查工作

1997年 5~7月 ,湖北非金属地质公司 (湖北总队前身)对本矿区进

行了详查工作,于同年 10月 提交《湖北省崇阳县猪头山石灰岩矿地质详查

评价报告》。湖北非金属地质公司以鄂非地 (刀 )第 097号 意见书批准该报

告,报告提交C+D级石灰岩矿石储量 1108万 吨,其 中C级储量笱3万吨,

D级储量甾5万吨。该项工作仅对矿区进行了地表地质及采样工作,没有

深部工程控制。

1992年 10月 至 19” 年 3月 ,湖北省第四地质大队对矿区进行了详查

工作,工作范围涵盖 19刀 年详查工作范围,但没有利用原详查报告成果。

本次详查工作以100-⒛0m工程间距布置4条勘探线 (0线 、2线 、4线、6

线)及深部钻孔 (5个 )控制矿体至6线 ,资源储量估算至6线西 100米 ,

估算标高为
"Osm,并

对所施工的工程系统采取了化学分析样、物性测试

样等。于 19舛 年 1月 提交了《湖北省崇阳县鹿门乡鲶鱼泉石灰岩矿区详查

地质报告》(下称《详查报告》)。 原湖北省矿产储量委员会以鄂储决[19%]03

号文审查批准该报告,报告提交 C+D级储量 20zI5,9万吨,其 中C级储量

8304万 吨,D级储量 1215,5万吨。

⒛⒄ 年 12月 中国建筑材料工业地质勘查中心湖北总队提交了《湖北

省崇阳县鹿门乡鲶鱼泉石灰岩矿 2004年度矿产资源储量检测地质报告》

(下称 《⒛OZI检测报告》);在 《详查报告》的基础上新增8线及 10线 (以

地表 20【l们0的工程间距控制),资源储量估算范围向西延至 10线 ,估算

标高为+90m。 累计查明石灰岩矿石资源储量 5M73万吨,其中开采消耗

243.6万吨,保有56037万 吨,报告经省国土资源厅以鄂土资储核涵⒓005]18

郑州市郑东新区獠源珞宏囡街縻源国际 A座 “oa室
`邮

编
"铷

01“电话、传其 :O37I‘ s90sOl9/手机Ⅱ夕“33689sJE ma"ⅡⅡanzl“@I‘3com

第 10页

诃 煎 铃 诚 信 旷 JLRF.务 有 阝R公 习



河 肃 省 诚 信 旷业 服 务 有 阝R公司 湖 0△ 爸 崇泅县 皎 旦 泉 矿 区石 每 岩矿 禾 旷 权 出让 收盗 评 估 抿 告

号文批准。

2008年 中国建筑材料工业地质勘查中心湖北总队对鲶鱼泉矿区石灰岩

矿进行年度资源调查,在 《200zI检测报告》的基础上编制了 《湖北省崇阳

县鲶鱼泉石灰岩矿 2008年度矿产资源储量报告》(下称 《⒛⒅ 年储量报

告》)。 报告提交了矿区保有储量 5933万 吨 (12⒛:1025万 吨、33⒉ 788万

吨、333⒕ 120万吨),湖北省国土资源厅以鄂土资储核涵⒓00割 126号 文批

准了该报告。

93.3资 源储量核实情况

湖北省地质局第四地质大队编写了 《湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩

矿资源储量核实报告》。截止⒛19年 “ 月底,在评估范围内保有资源储量

5158,⒃ 万吨,其 中 (122b)16",10万 吨,(333)34Ss.70万吨。咸宁市自

然资源和规划局予以各案。

咸宁市土地勘测规划院受咸宁市自然资源和规划局委托编写了 《崇阳

县鲶鱼泉矿区FG7矿段水泥用灰岩矿资源储量检测报告(2019年 6月 底至

⒛20年 8月 底 l,9,查明⒛19年 6月 底至⒛20年 8月 底期间,在原矿业权

范围内消耗探明资源量 9s,2万 吨。

10、 地质矿产特征

10.1矿 区地质特征

矿区大地构造位置处于下扬子陆块幕阜山被动边缘褶冲带咸宁台坪褶

皱带内的方山背斜东段,总体为单斜构造。

1011地层

矿区出露地层有寒武系下统天河板组 (Clr)、 中统高台组 (C名 ),局

部地段有零星第四系 (Q)残坡积粘土覆盖层。地层由老到新分叙如下:

1、 寒武系下统天河板组 (C1r)∶

分布于整个矿区,约 占矿区面积的∞%以上,按岩性特征可分为如下

三层:

郑州市郑东新区潦源路宏囡街縻源国际A座 】40s室
`郝

编“50ll16`电 话、传其:O3"‘ s9“Oa9/s机 :Iv“33胡 9a/E mal"""anzl⒗@163cO m

第 11页



湖 0t省 崇 9B县绶 旦 敦 矿 区 石 祆 岩 矿 采 矿 权 出 让 双 焱 is估 报 舂

第一层 (C1/)分布于矿区南部近山脊部位及其南坡,为灰 青̄灰色厚

层白云岩组成。厚度大于 1I4m,为矿体底板。

第二层 (Cl')主要分布于矿区中部,主要由灰 灰̄白色中厚层 厚̄层泥

晶-粉晶灰岩组成,中 部夹厚 2-5m厚层白云质灰岩或灰质白云岩。厚度

3⒉76m。 为矿体赋存层位。

第三层 (Cl')主要分布于矿区北部及西部山顶和山坡 (呈 残留产出 ),

由灰 青̄灰色厚层 巨̄厚层细晶白云岩组成。厚度约 35m。

2、 寒武系中统高台组 (C名 》

分布于矿区西北部,岩性为灰 灰̄白色、灰黑色白云质灰岩、白云岩。

岩石地表风化面粗糙。为矿体顶板盖层。

3、 第四系(Q)∶

主要分布于矿区中北部山脚及山谷冲沟中,另 在山坡也有少量分布 ,

由黄色、褐黄色粘土、亚粘土杂少量碎石组成。其厚度一般 0ˉ 5m。

101.2构 造

矿区所处褶皱构造部位为方山背斜东段北翼,整体呈单斜产出。地层

走向近东西向展布,倾 向北,倾角⒛96° 。

矿区内断裂构造主要有 F1、 F2、 F3,断层特征如下:

F1断层:分布于矿区东部,断层J总体呈北东 20°方向延伸,延伸长大

于 300米 ,北东部被第四系覆盖。断层面倾向北西,倾角⒛叼吵;造成东

部天河板组第二层不连续,为 平推正断层。

F2断层:出现在矿区东部 0勘探线两侧,中部穿过 0勘探线。呈北东

30°方向延伸,长约4⒛ 米。断层倾向290° J10° ,倾角ω°刁3° ,断层面呈

波状。造成天河板组第一层 (底板 )在东部重复出露,即北西盘 (上盘 )

天河板组第二层厚层灰岩矿层与南东盘 (下 盘 )天河板组第一层厚层白云

岩直接接触,为 正断层。断距约35米。其为原报告和本次资源储量计算范

围东部边界。

郑州市郑东新区縻源珞宏囡街潦源国际 A座
"O3室 `邮

编
"sO01⒍

电话、传其 :Oa,⒈ ss9o50J9/s机 Ⅱsz“ 33‘891/E ma""iⅡ anzh⒗@163rom

第 12页

诃 茄 省 诚 停 旷 业 服 务 有 卩R诊 司



柯 肃省 诚 信矿 ●L服务有 9R公司 湖 牝 台 荣阳县 绞 萁 与1矿 区石 权 岩矿 采 矿 权 出讧 收萁 评估 掀 各

F3断层:据前期报告描述,该断层分布于矿区中东部⒋2勘探线之间,

大致于 4勘探线平行,总体呈北西 335° 方向延伸,可见长约 350米。断

层倾向 75° -85° ,倾角 58° 左右。断层面平直、光滑,未见明显挤压破

碎带,为正断层,该断层对矿体的连续性及矿石质量均影响不大。但由于

矿山开采,本次核实过程中已经无法观测到该断层,即该断层为浅表挤压

局部小规模断层,同过开采其构造行迹已经不存在。

10.2矿体特征

矿体由天河板组第二层 (C1`)组 成,分布于矿区中部北坡及南部山脊

部位,标高+90~+280m,最大延深 400m,总体呈近东西走向,延伸长约

1200m,工程控制长度 1100m(原 详查报告控制长 sO0m左右 ),沿走向基本

连续;矿体东部基本出露地表、出露宽度约zIO0m,西部逐渐被顶板天河板

组第三层覆盖,仅在南部山脊部位出露,宽约 130m。 矿体呈层状,为 一舒

缓波状起伏的单斜构造,其产状与地层产状一致 (亦与山脉走向基本一致 ),

即走向近东西向,倾向 290° ~330° ,倾角一般 ⒛°~30° 。矿体厚度 8,11~

886m,平均 636m。 在矿区东部由于 F2断层影响,矿层抬升上部被剥蚀 ,

矿体厚度在东部变薄。矿体 C⑽ 含量一般在 47∞ ~55“%之间,平均

szI。“%;Mgo含量一般在 0,Oz1~3“ %之间,平均 0.”%,偶然有个别样品

Mgo含量大于35%,但达不到夹石剔除厚度。矿体达到水泥用灰岩 I级品,

其抗压强度为 118,1ˇPa-118,狐 pa。 另在 2线 以西矿体中分布有一连续高

镁夹石层,夹石厚度 3~7m。

10.3矿石质量

(1)矿石的矿物成分

矿石矿物主要为方解石,方解石为显微粒状,粒径 0.01111111,含 量一般

≥9s%,其含量 99ˉ99%,呈 它形粒状,粒度 0,Osˉ0.1mm,脉石矿物主要为

白云石、粘土矿物、石英和褐铁矿。

(2)矿石结构构造

郑州市郑东新区聚源路宏图街聚源国际Λ座 1103室 /邮编 :45001‘
`电

话、传真 :0371‘ 5ll“ Bk,/手杌:1J^3336893尤 maⅡ
""an/l⒗

mI‘ a tcm

第 13页



9σ 茄 省 诚 i~旷 JLRⅨ 夯 有 9R/,0 煳 丬匕铨 ,.。 阝B悬鲮 萁 泉 矿 E×l石吞 岩 旷 采 旷 枞 出 让 收 燕 评 估 抓 告

矿石结构主要为粉晶一细晶结构,少量粒屑 (砂屑、砾屑 )结构;矿

石构造主要为致密块状构造。

(3)矿石化学成分

根据 《详查报告》、《2008年储量报告》及本次核实工作采集样品基本

分析及组合分析结果,矿体矿石化学成分如下:

地表 Cao最高 55,79%,最低 47,∞%;Mgo最高3“%,最低 0⒄ %。

深部 Cao最高 55,“%,最低钾,⒛%;Mgo最高3,O3%,最 低 0.OZI%。 矿

体平均化学成分 Cao54.26%,Mgo0,9z%,sio21.18%,Al2030szI%,

Fe203 014%, K20+N妲00,2866%, so30,0041%, C10,0018%, Loss

4320%。

(4)其它有益有害成分

从上述各矿体化学成分结果,水泥用灰岩中主要有害组分 so3、 Cl的

含量较低,矿石 so3含量最高 0.00⒆%,最低 00020%;Cl含量最高

o,00狎%,最低 0,0001%;均 低于 1%及 0,015%的 规范要求,对矿石质量

及水泥生产无不良影响。

(5)矿体平均品位

本矿床为中型水泥用灰岩矿床 ,矿体平均品位为: Cao54“%,Mgo

o72%, sio211g⒋  A12030.54%, Fe2030.14%, K20+Na200,2866o/o,

so300041%,Cl O,0018%,Loss们 ,⒛%,矿石质量 良好。

10.4矿石类型和品级

(1)矿石自然类型

本矿区水泥用灰岩矿石自然类型主要为中-厚层灰岩,以浅灰、灰白色

中-厚层灰岩为特征,呈致密块状,粉晶一细晶结构,分布于寒武系下统天

河板组 (CI`)岩层中。

(2)矿石工业类型

本矿区矿石的工业类型水泥用灰岩矿石。

郑州市郑东新区滦源路宏囡街聚源国际 A座 1403室
`邮

编艹sO01‘

`电

话、传次 :037】 5s90sω 9/s机Ⅱ⒚saa3689a厄 ~m凸

""ltjanzll“
@I‘3com

第 14页



河 肃 省政 信矿 ,L服务 有 眠公 司 瑚 iL省 崇 阳悬 绞 萁 来矿 区石 衣 岩旷 禾 矿 iX出 让 收茧 评 估 J民 告

(3)矿石品级

根据工业指标对矿石质量的要求,全矿区水泥用灰岩都达到了I级品

要求。

10.5矿层围岩及夹石

矿体顶板为寒武系下统天河板组笫三层 (CI'),分布于矿区西部 6勘

探线附近及以西,与 下覆矿层天河板组第二层 (C1')呈整合接触关系。岩

性为灰-深灰厚层白云岩、白云质灰岩,夹少量厚层灰岩;厚度大于 35m。

该层在将来的开采剥离中可作为建筑石料进行综合利用,其抗压强度为

97.6MP⒏-9806b/IPa。

矿体底板为寒武系下统天河板组第一层 (Clr′ ),分布于矿区南部,与

上覆矿层天河板组第二层 (Cl')呈整合接触关系。岩性为灰 深̄灰厚层白

云岩、白云质灰岩,夹少量厚层灰岩;厚度大于 100m。 其抗压强度为

97.6MPa-9806NIPa。

在 2勘探线及以西矿体中部分布有一连续高镁夹层,岩性为灰色厚层

状白云岩、白云质灰岩,夹层厚 3~7m,东部厚、西部变薄。

10.6矿石加工技术性能

本区水泥原料用矿石通过四十余年的开采、加工已经形成了成熟的水

泥生产技术,其工业利用性能良好,矿 山开采只需对矿石进行简单的破碎

和筛分分级,即可得到合格产品供水泥生产厂家利用。其开采工艺的环节

基本为:穿孔、爆破、采装及工作面运输,工作面的推进方向以平行走向

推进为主,台 阶高度一般在 15~20m左右;生产工艺流程基本为:原矿→

颚式破碎→振动筛分→各级水泥用石灰岩产品。

10.7矿床开采技术条件

本矿床开采矿体位于当地侵蚀基准面以上,地形条件有利于山坡露天

开采与自流排水,水文地质条件属以大气降水为主的简单类型,工程地质

条件属以层状坚硬岩类为主的简单类型,采矿活动对地质环境的破坏影响

郑州市郑东新区聚源路宏图衙聚源国际Λ座 l0ω 室油阝编“sO01t/电话、传真 :037Ⅱ ss905039/手 机 :I325333689J/E ma山
"thn丬

l⒗ |r9163kr m

第 15页



瑚 0t爸 荣 阳 甚 线 旦 灰 矿 区 石 久 婿 旷 禾 矿 iR出 ,± 帙 燕 评 估 JR杏

程度属中等类型。因此,矿 区开采技术条件勘查类型属中等的以环境地质

问题为主的矿床类型 (Ⅱ 名 )。

I1、 矿山开采及设计状况

评估范围内设立的采区内目前已形成的采坑南北长约 360米 ,东西宽

约 3z10米 ,已开采底盘最低标高+⒇ 米,并形成 7个开采台阶,单 台阶高

差一般在 15米左右,局部高差较大处在 50米左右,采坑边坡角较陡,达

到 45—ω°,局部达⒛°
以上。

⒛20年 10月 湖北省地质局第四地质大队编制了 《湖北省崇阳县鲶鱼泉

矿区石灰岩矿矿产资源开发利用与生态复绿方案》,采矿方式:露天开采。

开拓方式:公路开拓,汽车运输。中深孔爆破分层开采。设计产品方案为

水泥用石灰岩矿碎石及建筑石料用白云岩,生产能力300万吨/年 ,设计利

用可采储量:水泥用灰岩4⒛ 8,58万吨,建筑石料用白云岩4618,”万吨。设

计采矿回采率95%。

⒓、评估方法

根据 《矿业权出让收益评估应用指南 (试行 l,l,对 亍具各评估资料条

件且适用采用不同评估方法进行评估的,应 当采用两种以上评估方法进行

评估,通过比较分析合理形成评估结论;采矿权评估适用的矿业权出让收

益的评估方法有基准价因素调整法、交易案例比较调整法、收入权益法、

折现现金流量法。

湖北省矿业权市场基准价已经公布,但基准价因素调整法细则尚未出

台,不具各采用
“
基准价因素调整法”

的条件;因缺乏相同或相似性的矿业

权出让收益交易案例,也未发布因素调整细则,故不适用
“
交易案例比较法

”
;

该矿山生产规模为大型,服务年限长于 10年 ,不适用于
“
收入权益法

`
湖北省地质局第四地质大队编制有 《湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩

矿资源储量核实报告》,基本查明了矿山的地质条件和资源条件,并经过主

管部门评审备案,资源储量具有较高的可靠性。湖北省地质局第四地质大

A座 140s窒
`邮

编
"mO1“

电话、传ii:037】 ‘s90sOl9/s机 Ⅱs,“ 3a68” /E ma"Ⅱ“泗nzh的@Iω tlm

第 16页

讠可茄 省 i成 狺 矿 业 月F.务 9i卩R岔 司



河 前 杳诚 信矿 业赧 参 宥 眠公 旬 湖 0u铨尝 阳县笨 真 i.矿 区石祆 岩矿 禾矿 枢 出 lL收菡评 估 ll【告

队编制了 《湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿矿产资源开发利用与生态复

绿方案》。该矿生产规模为大型,矿 山具有独立获利能力并能被测算,其未

来的收益及承担的风险能用货币计量,矿山的资源、技术、经营和销售等

技术经济参数参照上述报告及收集的资料均可获得。评估认为该矿山具各

采用折现现金流量法评估的要求。根据 《矿业权评估技术基本准则

GMVsO0001泛 00sl》 及 《收益途径评估方法规范GMVs12100200⑶》,确

定本次评估采用折现现金流量法。其计算公式为:

刀

P=ΣE(cf-c@)r· (1+氵
)r矿=1

式中:P——矿业权评估价值;

α——年现金流入量;

Co——年现金流出量;

(α -Co》——年净现金流量;

i——折现率;

t——年序号 (← 1,2,⋯ n、

n——评估计算年限。

13、 评估参数的选择

评估指标和参数的取值主要参考湖北省地质局第四地质大队编写的

《湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿资源储量核实报告》及其评审意见书、

⒛19年 11月 28日 咸宁市自然资源和规划局关于对 《湖北省崇阳县鲶鱼泉

矿区石灰岩矿资源储量核实报告》(截至2019年 6月 底 )评审备案的函(咸

自然资规函 〔⒛19〕 M号 )、 湖北省地质局第四地质大队编写的 《湖北省

崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿矿产资源开发利用与生态复绿方案》、《湖北省

崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿矿产资源开发利用与生态复绿方案》专家审查

意见及评估人员掌握的其它资料确定。

13.1评估所依据资料的评述
郑州市郑东新区縻源路宏围街聚源国际A座 I401室

`邮
编

"5ll16`电
话、传ii:ω 7】 s59osOa⒐手机

"32s33a6B9sE~m岔 ""Ⅱ

而Ⅱzh⒗@1ω com

第 ″ 页



瑚 0△ 省 尝 0B县啶 亘 为1矿 区 ~t从 岩 矿 禾 矿 权 出 让 妖 燕 评 估 驭 告

1311资源储量估算资料

湖北省地质局第四地质大队编写了 《湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩

矿资源储量核实报告》,通过该次工作,基本查明了矿区范围内地层、构造

活动特征,工程控制范围内矿体,赋存规律、形态、产状、规模及矿石质

量等特征。大致查明了矿区水文地质、工程地质、环境地质条件,利用推

荐的工业指标根据样品分析结果对矿体进行圈定,估算矿区建筑石料用灰

岩矿控制资源量8545⒛ 万吨,并编制了《储量核实报告》,为矿山开采提

供了地质依据。

估算资源储量方法正确;参数确定基本合理;资源储量估算结果较可

靠。《储量核实报告》符合有关规范要求,通过了主管部门评审各案。根据

评估准则要求,可作为本次评估依据。

资源量核实工作中,未对天河板组第一段进行系统性研究及估算资源

量,第一段及第三段厚层白云岩均可作为建筑石料综合利用,在该矿开发

利用与生态复绿方案中对第一段厚层白云岩方量进行估算,并统计拟设矿

权范围内建筑石料用白云岩矿推断资源量为”咙万立方米(6077,9万吨 )。

该报告通过专家评审,可作为本次评估依据。

《崇阳县鲶鱼泉矿区FG7矿段水泥用灰岩矿资源储量检测报告 (2019

年 6月 底至⒛20年 8月 底 )》 对储量核实报告至评估基准日期间动用的资

源储量进行了核实。该报告由管理机关委托开展,可作为本次评估依据。

131,2开 发利用方案

湖北省地质局第四地质大队依据国土资源部关于 《矿产资源开发利用

方案编制内容要求》编制了 《湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿矿产资源

开发利用与生态复绿方案》。根据矿体赋存具体特点及开采技术条件,以 当

地水泥灰岩及建筑石料矿行业平均生产力水平为基本尺度以及当前经济技

术条件下合理有效利用资源为原则编制。经类比,选择的技术经济参数与

当地水泥灰岩及建筑石料矿平均生产力水平相近,参数选取基本合理,可

郑州市郑东新区縻源路宏囡街縻源国际 A座 l0os室
`邮

编
"50l1‘ `电

语、传其 :0371‘ s90sOa9/s机 J32s331邸qarE~ma"Jltlanz"6@I63com

第 18页

·I南省 谈 信 矿 业 服 务 9i9F.兮 0



柯 肃省 诚 信旷 JL服务 有 卩R公司 瑚 01爸 崇阳怒 绶 萁 泉旷 区石 次 岩矿 禾 矿 权 出让 收 燕 评 估 JF【 古

作为本次评估技术经济指标选取的依据或基础。

B。2矿区保有资源储量

依据 《湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿资源储量核实报告》及其评

审各案证明,在评估范围内,截至储量评审基准日 (2019年 6月 30日 )

保有水泥用灰岩矿资源量 5158,8万 吨,其 中控制资源量 16” 1万吨,推断

资源量 34甾 7万吨。依据 《崇阳县鲶鱼泉矿区FG7矿段水泥用灰岩矿资源

储量检测报告 (⒛ 19年 6月 底至 2020年 8月 底 l,9,该矿 2019年 6月 30

日至⒛20年 8月 31日 期间动用探明资源量 9s2万吨。则该矿在评估基准

日保有资源储量 5063,∞ 万吨(5158,895,2),其 中控制资源量 16731万吨,

推断资源量 34“ ,7万吨。

《湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿矿产资源开发利用与生态复绿方

案》对该矿可综合利用的建筑石料用白云岩进行了资源量估算,拟设矿权

范围内保有建筑石料用白云岩推断资源量总量为 2⒛2万立方米 (6臼752

万吨 )。

13.3评估利用的资源储量

依据 《开发利用方案》和 《中国矿业权评估准则》有关要求,控制资

源量可信系数取 1,0、 推断资源量可信系数取 08参与评估计算,则评估利

用的资源储量为水泥用灰岩绍66,46万吨,建筑石料用白云岩4“2.02万 吨,

合计呢⒛.48万吨。

13.4采矿技术参数及产品方案

1341采矿方案及技术参数

根据湖北省地质局第四地质大队编写的 《湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石

灰岩矿矿产资源开发利用与生态复绿方案》,该 区矿体形态简单,矿石裸露

地表,埋深较浅,矿区水文地质条件、工程地质条件简单,环境地质条件

良好,露天开采具有明显的优势。因此,确定采用露天开采。开拓方式:

公路开拓,汽车运输。采用自上而下台阶式开采,设计露天采场的工作台

郑州市郑东新区濠源路宏囡街縻源国际A座 I4仍 室
`揶

编“5∞ I⒍电话、传其:O3"‘59osOsq/s机 :laz“∞6B93厄 ma""“ hnzh⒗ @】旬com

笫 19页



河 肃 爸 吐 仔 矿 业 ηR务 折 〗R兮 司 is北 爸 △ 啊 每 鲛 萁 奴 矿 因 万 诙 岩 旷 采 矿 i。 出 让 收 盍 评 估 J艮 告

阶高 15m,采用中深孔爆破,二次破碎使用液压破碎锤破碎。《开发利用方

案》设计采矿回采率为 9s%。

本次评估依据 《开发利用方案》选取采矿回采率呖%。

1342产 品方案。

根据 《开发利用方案》及现场了解情况,本次评估产品方案为水泥用

石灰岩矿碎石及建筑石料用白云岩碎石。

13.5评估利用可采储量

可采储量计算公式为:

可采储量=评估计算的资源储量 -设计损失量-开采损失量

=(评估计算的资源储量 -设计损失量 )×回采率

根据 《开发利用方案》,该矿无设计损失,则 :

水泥用灰岩可采储量=(4366佰 0̄)× 95%=41锅 14万吨

建筑用白云岩可采储量=(4“2怩 Cl)× 9s%=461892万吨

本次评估利用可采储量合计为盯臼 05万吨。

13.6生产规模与服务年限

根据 《开发利用方案》,矿山设计生产能力为 300万吨/年 ,根据矿山

生产能力、矿山开采年限与矿山储量规模相匹配原则,并分析市场供求关

系,我们认为 300万吨/年的生产能力较适宜,本次评估选取生产能力为 300

万吨/年。

矿山合理服务年限根据下列公式计算,具体计算如下:

T=Q/A

式中:T一矿山合理服务年限;

Q一可采储量 (汐臼,Os万吨 )

A 矿山生产能力 (300万 吨/年 );

则该矿山合理生产服务年限为⒛.22年。本次评估计算年限为29,22年 ,

即 20⒛ 年 09月 至 2∝9年 11月 为正常生产期。合计采出矿石量 汐臼 Os

郑州市郑东新区滦源路宏图街縻源国际 A座 ⅡO3室
`邮

编“50lI〃 电话、传其 :O171‘ ⒚OsOa⒐手机“32sss3鸲93T maⅡ
"Ⅱ

anzl⒗ @163co m

第 20页



:可肃 省跛 停矿 0L胝务有 限公 司 湖 北 岔 崇卩B县或 tb乳矿 E,l石吞 岩矿 禾 矿杈 山讧 收燕 is估报 各

万吨。

13.7经济参数的选取及计箅

1371固 定资产及无形资产

13,7,1.1固 定资产投资

该矿 《开发利用方案》设计新增资产投资 5∞9⒛ 万元。其中建筑工

程 2“,30万元,设备购置费765万元,本次评估将扣除环境恢复治理基金、

土地复垦费用列入成本,征地费用列为无形资产投资,扣除上述费用后的

其他工程费用合计 1650万元。投资明细如下表所示。

湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿项目建设投资估算表

序号
生产环节~。k

费用名猕

概 箅 价 值

矿建

工程

建

程

生

工

设备及工

器具购置

安装
工程

其他

费用
合 计

蓉赙投资 266 30 266 30
9
乙 设备投资 76s~θ 0 765,θ 0

3
环境治蠖

恢复蕃金
337,52 337 52

^
q 水笠倮持赞 1600 00 1600 00
~
b 矿山征地费 500,00 5◇0 00

6 土地复垦费 1380 硅0 1380 40

7 其他设计费用 5θ  θ0 50 00

8 流动资金 200 00 20θ 00

合 计 5099.22

该矿为生产矿山,依据该矿提供的固定资产表,该矿现有固定资产投

资原值 10,02万元,净值 ω佗硐 万元。其中房屋建筑原值 2⒄4万元,净

值 1533万 元;设备原值 838万元,净值 4189佃 万元;土地使用费 3⒛

万元。

故本次评估现有及新增固定资产合计 13∞3,30万元,其 中房屋建筑不

含税原值 231030万元 (10⒛2+冗63o),设备不含税原值 910300万 元

郑州市郑东新区聚源路宏图街聚源国际Λ座 l0Ⅱ 窒油阝编 :4sO01‘

`电
话、传真 :"71559JsⅡ t9/手 机:13253336893/E maⅡ

"Ⅱ

anzh“ rr16J com

第 21页



珂 ,0省诚 信矿 JL胝务 有 卩R兮司 瑚 J匕 省 ·
,ˉ 卩B甚 鲛 丘 与△矿 区 石 吞 蛤 矿 皋 矿 本 出 让 收 燕 ,I佑 报 各

(“ 38+76),其它费用 1甾000万元。

根据《矿业权评估参数确定指导意见》,剔 除工程预备费并分摊其他费

用后确定:本次评估确定固定资产投资合计不含税金额 13“330万元,其

中:房屋建筑物原值“佴,⒛ 万元,净值”38,⒆ 万元;设各原值 10419,00

万元,净值61“ 81万元。

该矿为生产矿山,依据开发利用方案该矿扩大生产规模设基建期 1年 ,

现有固定资产投资 5”240万元在评估基准日一次性投入,新增固定资产

投资⒛81,30万元在基建期按比例投入。

13.7,1.2回 收固定资产残 (余 )值、回收抵扣进项增值税

根据 《矿业权评估参数确定指导意见》、《矿业权价款评估实践研究》

房屋建筑物和设各采用不变价原则考虑其更新资金投入,即房屋建筑物、

设备在其计提完折旧后的下一时点 (下一年或下一月)投入等额初始投资。

该矿基建时一次性投入全部开拓工程费用,采矿工程计提折旧,不再提取

维简费,不考虑采矿工程更新资金投入。

按照 《矿业权评估参数确定指导意见》及有关部门的规定,结合本矿

房屋建筑物、设各特点及矿山服务年限,本次评估确定房屋建筑按平均⒛

年折旧年限计算折旧,净残值率为5%;确定设备按平均 10年折旧年限计

算折旧,净残值率为 5%。

根据国家实施增值税转型改革有关规定,评估确定设备 (包括建设期

投入和更新资金投入 )、 外购材料、动力费、修理费按 13%增值税税率估算

进项增值税,井巷工程、房屋建筑物等不动产按9%增值税税率估算进项增

值税。以产品销项增值税抵扣当期材料、动力、修理费进项增值税后的余

额,抵扣设各及不动产进项增值税。材料费、动力费、修理费和设备费等

的进项税额,全部计入当期可抵扣进项税额。当期未完全抵扣的进项增值

税顺延至下期抵扣。

本项目设备投资不含增值税原值 1041900万 元,进项增值税为 13sZ1.47

0sOl16`朗舌、传真 :O3,i‘ 590sO39/+机 Ⅱm“3a689a厄 ~ma"讪

"anzh“
@163com

第 力 页

郑洲市郑东新区聚源路宏图街聚源国际Λ座 1003



柯 有省 诚 信矿 业 服 夯 有 卩R公旬 煳 北 省 崇 9略 鲛 卫 泉 旷 区石 枞 岩旷 禾 矿 枳 出讧 Wk氖评估 JR昔

万元 (10419.00× 13%)。 设备安装按净值进行折旧计算后,折旧年限结束后

次年 (⒛药 年、⒛36年、⒛弱 年 )投入设各更新改造资金 11刀3,仰 万元

(原值 I0419万元+增值税 135447万 元 )、 抵扣设备进项税 13“ .狎 万元并

回收残值 520.95万 元,在评估期末 2⒄9年回收余值 6” 3,40万元,共回收

残余值 M96乃 万元。

房屋建筑物投资不含增值税原值 冗44,30万 元,进项增值税为 237,99

万元 (%4430× 9%)。 房屋建筑物投资按净值进行折旧计算后,折旧年限结

束后次年 (2037年 )投入更新改造资金⒛叼28万元 (原值乃狃 30万元+

增值税⒛7,99万元 )、 抵扣进项税⒛7,99万元并回收残值 132.21万元,在

评估期末 20匆 年回收余值 10⑽ ,38万元,共回收残余值 121259万 元。

则评估计算期内回收固定资产残 (余 )值合计为 9⒛8,M万元 (详见

附表五 )。

该矿已有固定资产投资已完成增值税抵扣,新增设各固定资产投资

19乃 41万元,增税 256.⒛ 万元,在 改扩建期末⒛21年抵扣,新增房屋建

筑等不动产投资 905⒆ 万元,增税臼,53万元,在 改扩建期末⒛21年抵扣 ,

13,7.13无形资产投资

依据该矿财务报表,该矿土地征用费 320万元列为无形资产投资。在

评估基准日一次性投入。

1372流动资金

流动资金是指为维持生产所占用的全部周转资金。根据 《矿业权评估

参数确定指导意见》,建筑石料的流动资金可以按固定资产投资的 5%~

15%资金率估算流动资金,本着公平市场原则,参考类似企业平均水平 ,

本评估项目确定固定资产资金率为 10%,本项目固定资产投资为 130“ 30

万元,则流动资金为 13∝ ,33万元 (130“ 30× 10%)。

流动资金在评估基准日一次性投入,评估期末回收全部流动资金。

1373产 品价格及销售收入

郑lll市郑东新区聚源路宏图街聚源国际A座 l|03室
`邮

编:4s lJI6`电 话`传真:ω71ss905039l手 机
"32s133r,B9J`E ma“

hⅡanzh⒗ o163co m

第 z~1页



搠 北 省 索 阳 每 然 i· 泉 矿 区 石

^塔
旷 呆 旷 权 出 ,± 收 燕 砰 佑 J艮 各

根据 《矿业权评估参数确定指导意见》并参照 《矿业权出让收益评估

应用指南 (试行 l,9,本次评估用的产品价格采用当地价格口径确定,以评

估基准日前3个年度的价格平均值或回归分析后确定评估用的产品价格。

根据湖北省自然资源厅公布的矿产品销售价格动态监测月度报告统

计,评估基准日前三年水泥用灰岩、建筑用白云岩矿含税销售价格见下表。

湖北省矿产品动态监测价格  (含税,元 /吨 )

时间
水泥用灰岩

Mg0<l%, Ca0 50%

建筑石料用白云岩

嘉鱼县 京山县 曾庙片区

2020左F11 月 474

2020∠F8月 45 3

2020年 5月 45 4

2020年 2 月 449

2019∠F11 月 43 5

zO19年 8月 352

⒛19年 5月 33 6

2019自=2月 34 5

⒛18年 11月 34 5

2018自·8月

2018自=5月

zO18年 2月

平均值 39 00 42 31

由上表可知,近三年评估基准日近三年水泥用灰岩矿平均含税销售价

格 39元 /吨 ,折合不含税销售价格 34.51元 /吨 (39÷ 1.13);建筑石料用白

云岩平均含税销售价格辊.31元 /吨 ,折合不含税销售价格 37狃 元/吨 (矽 31

÷1.13)。

该矿正常生产能力 300万吨/年 ,按照此次评估可采资源储量的比例划

分,正常年份采出水泥用灰岩矿 14195万 吨,建筑石料用白云岩矿 15805

:0sOll16`电 话、传其 :ω7I‘s90sOs⒐手机:13953336893/E ma""iⅡ anzh⒗ @163com

第 叨 页

Λ座 lJO3

呵 肃 翁 诚 佶 矿 业 ”R务有 9p公 习



诃 肃省 诚 信 矿 业服 务有 陬 公司 煳 丬1省崇 阳甚 绶 旦 与1犷 区石 钗 岩 矿 禾 矿取 迎让 帜 茂 评估 JCR古

万吨,根据 《矿业权出让收益评估应用指南》,假设本矿生产的产品全部销

售,则 :

正常生产年份销售收入 =年矿石销售量×销售价格

=14195万 吨×34.51元 /汩屯+15805万 吨×37,44元 /口屯

=10816.09万 元

则正常生产年份年销售收入为 1081609万元。

13.74总 成本费用及经营成本

该矿未单独编制采矿成本表,本次评估的总成本费用是依据 《开发利

用方案》成本费用指标、《矿业权评估参数确定指导意见》及采矿权评估有

关规定估算确定 (参见附表五、附表六、附表七 )。

本次评估经营成本采用{总 成本费用扣除折旧费、折旧性质的维简费及

财务费用 (利 息支出)确定。总成本费用采用
“
制造费用法”

计算,由材料

费、动力费、职工薪酬费、运输费、折旧费、维简费、修理费、环境治理

费及土地复垦费、安全费用、其他制造费用、管理费、销售费、财务费用

(利 息支出)构成。

13,7,4,1材料费

《开发利用方案》设计该矿单位原矿材料费为 9元/吨 ,评估认为该取

值合理,故本次评估确定单位原矿材料费为 9元 /吨 ,则 :

正常生产年份材料费 =年原矿产量×单位原矿材料费

=300万吨×9元 /吨 =270000万元

13△4.2动力费

《开发利用方案》设计该矿单位原矿动力费为 4,2元 /吨 ,评估认为该取

值合理,故本次评估确定单位原矿动力费为 4,2元 /吨 ,则 :

正常生产年份动力费=年原矿产量×单位原矿动力费

=300万吨×42元/吨 =1260万元

13,⒎4,3职工薪酬费

郑州市郑东新ExI聚源路宏囡街聚源国际 A座 l|llJ窒油阝编 :450016`电 话、传真 :037⒈5590孓 Bk,l手机 :I325“ 3689,lⅡ maⅡ n"Ⅱ n7h“m163∞ m

第 药 页



《开发利用方案》设计该矿单位工资及福利费为55元 /吨 ,评估认为该

取值合理,故本次评估确定单位原矿职工薪酬费为 5.5元/吨 ,则 :

正常生产年份职工薪酬费=年原矿产量×单位原矿职工薪酬费

=300万吨×55元/吨 =1650万元

13.7,4彳 折旧费

固定资产折旧根据固定资产类别和财税等有关部门规定、《矿业权评估

参数确定指导意见》,固定资产采用年限法计算折旧,折旧费计算参见附表

E。

房屋建筑物按平均折旧年限20年、净残值率 5%计 ,正常生产年份折

旧费 125.60万元;设各按平均折旧年限 10年、净残值率 5%计 ,正常生产

年份折旧费98981万元。

经测算,正常生产年份折旧费合计为 111541万元,单位原矿折旧费

为 372元 /吨。

13.745维简费

《开发利用方案》设计该矿单位维简费为 1元/吨。

因该矿为生产矿山,采场工程投资已经计提完毕,此次评估不计算维

简费用。

137,46摊销费

该矿无形资产为土地使用费 3⒛ 万元,在评估服务年限内平均摊销。

该矿生产期内采出矿石量 s,670s万 吨,单位原矿摊销费为 0.∝ 元/吨 ,正

常生产年份摊销费合计为 109s万元。

13.747环境治理恢复基金及土地复垦费

根据该矿编制矿山地质环境保护与土地复垦方案,该矿矿山地质环境

恢复与治理工程投资 337,52万元,土地复垦投资 13⒛ 40万元,环境治理

恢复基金及土地复垦费用合计 1717,” 万元,该矿生产服务年限⒛ 22年 ,

正常生产年份环境治理恢复基金及土地复垦费为 58,” 万元,折合单位原

Λ座
"03室`邮

编 :

第 26页

5̄590sO39`手 和1:93253336893/Eˉ
"Ia":"ti"m'h16rtⅡ

‘3co"、

9σ 煎 爸 ,【 f-矿 JL服 务 有 眼 公 司 湖 北 省 崇 阳 县 浆 鱼 敦 矿 区 石 ’X套 矿 i.矿 权 出 让 收 茭 评 估 报 告



河 肃 爸 诙 佶 矿 0L服务 有 卩R兮司 il北 翁 崇 卩B怒唯 旦 软 旷 区 石 权 岩 旷 呆 矿 取 出 讧 收 萁 评 估 ll各

矿环境治理恢复基金及土地复垦费为 0⒛ 元/吨 。

13,7.4,8修理费

《开发利用方案》设计该矿修理费 0,5元 /口屯,评估认为该取值合理 ,

故本次评估确定单位原矿修理费 0,5元 /口屯。

正常生产年份修理费=年原矿产量×单位原矿修理费

=300万吨×0,5元 /吨 =150万元

13.7,4,9安全费用

根据 《企业安全生产费用提取和使用管理办法的通知》(财企[⒛ 12]16

号 ),该矿年采剥总量超过 50万吨,应按非金属矿山选取安全费,非金属矿

山露天矿安全费用为 2元/吨。此次评估安全费用选取 2元/吨 。则:

正常生产年份安全费用 =原矿产量×单位原矿安全费用

=300万吨×2元/吨 =ω0万元

13,7,4,10其 它制造费用

《开发利用方案》设计其它制造费用为 1.3元/吨 。评估认为该取值较

符合矿山实际,故本次评估确定其它制造费用为 1,3元 /吨 。则 :

正常生产年份其它制造费用 =原矿产量×单位原矿其它制造费用

=300万吨×1,3元/吨 =390万元

13.7,4.1l财务费用 (利 ‘急支出 )

根据 《矿业权评估参数确定指导意见》,矿业权评估中,财务费用只计

算流动资金贷款利息 (固定资产投资全部按自有资金处理、不考虑固定资

产借款利息),设定流动资金中90%为银行贷款,在生产期初借入使用,贷

款利率按 2015年 10月 24日 起执行的一年期贷款基准利率 435%计算,按

期初借入、年末还款、全时间段或全年计∫息。则 :

正常生产年份财务费用 =130633× 90%×z+35%=39"万元

单位原矿财务费用 013元 /吨 。

综上所述,正常生产年份总成本费用及经营成本为:

郑州市郯东新区涤源路宏图衡聚源国际A座 1403童
`邮

编:450ll1旬电语、传R:O37Iss【 ,OsO39/s机 Ⅱ力s3aa6893/E ma"Ⅱ

"h"zh诌
@163tllm

第 刀 页



河 茄 爷 碱 佶 矿 JL9F【 务 有 9R公 司 翔 0△ 爸 荣 阳 去 父 旦 豸1矿 区 ·o久 岩 矿 禾 矿 取 出 让 帙 盏 评 估 JR咨

总生产成本 =材料费+动力费+职工薪酬费+折 旧费+维简费+摊销费+

修理费+环境治理恢复基金+安全费用+其它制造费用+财务费用

=7974.93(9丁 元 )

折合单位原矿总成本费用为“ 58元/吨。

经营成本 =总成本费用 -折旧费-摊销费-财务费用

=6808,79 (万元 )

折合单位原矿经营成本为”.⒛ 元/吨。

13,7.5税 金及附加

根据 《矿业权评估参数确定指导意见》,税金及附加应根据国家和省级

政府财税主管部门发布的有关标准进行计算。

本项目的销售税金及附加包括城市维护建设税、教育费附加。城市维

护建设税、教育费附加以应交增值税为税基,根据中华人民共和国主席令

第五十一号 《中华人民共和国城市维护建设税法》(自 ⒛21年 9月 1日 起

施行 ),纳税人所在地在市区的税率为 7%,在县城、镇的税率为 5%,不

在市区、县城或镇的税率为 1%;根据国务院令第448号 《国务院关于修改

〈征收教育费附加的暂行规定〉的决定》,教育费附加率为 3%,湖北省人

民政府办公厅在 《关于进一步降低企业成本增强经济发展新动能的意见》

(鄂政办发 〔⒛18〕 13号 )第 (十七 )条中规定
“
延长部分到期税费优惠

政策。至⒛20年 12月 31日 ,企业地方教育附加征收率继续按 15%执行
”。

当前地方教育附加税率为 I.5%。 但考虑到该政策已临近到期,且无新的政

策发布,此次评估按照一般标准选取地方教育费附加率为 2%。

本矿纳税所在地适用的城市维护建设税税率为 5%,教育费附加率为

5%(含地方教育费附加 )。

应交增值税为销项税额减进项税额,增值税按一般纳税人适用税率计

算,本项目适用的销项税率为 13%(以销售收入为税基 ),进项税率为 13%

(以材料费、动力费、修理费为税基 )9%(以运输费为税基 )。 正常生产

郑州市郑东新区縻源路宏囡街縻源国际 A痤 10os室
`邮

编
"sOll16`朝

舌、传Ii:037I‘ 矽OsOa⒐手机Ⅱ32s3ss“”厄 ma""(lanzh⒗ @163ωm

第 劣 页



河 珩 省碳 倍 旷 JL服务肴 眼诊 司 湖 北 省 崇阳县 绶 旦 泉旷 区石 次 岩旷 采矿 取 出 lI帙燕 评 估 掀 古

年份计算如下:

年增值税销项税额 =销售收入×销项税率

=10816.09× 13o/0=140609 (9丁 jL)

年增值税进项税额 =(年材料费+年动力 +修理费)× 进项税率

=(2700+1260+150)× 13%=53430(万 元 )

年应交增值税额 =年销项税额 -年进项税额

=140609ˉ 534,30=87179 (万 元 )

年城市维护建设税 =年增值税额×城市维护建设税率

=871,79× 50/o=4359 (万 丿己)

年教育费附加 =年增值税额×教育费附加费率

=871.79× 5%=们 s9(万元 )

根据《湖北省人民代表大会常务委员会关于资源税具体适用税率标准、

计征方式及免征减征办法的决定》(2020年 7月 勿 日湖北省第十三届人民

代表大会常务委员会第十七次会议通过 ),自 ⒛⒛ 年 9月 1日 起执行资源

税税率:石灰岩 (选矿 )5,5%,白 云岩 (选矿 )2%。 该矿正常生产能力

300万吨/年 ,按照此次评估可采资源储量的比例划分,正常年份采出水泥

用灰岩矿 141,%万吨,销售收入娴9s⒆ 万元,建筑石料用白云岩矿 15805

万吨,销售收入 5917.39万 元。则 :

正常生产年份资源税 =原矿产量×资源税税率

=489869万元×5.5%+5917,39万 元×2%=38778(万 元 )

销售税金及附加合计 =城市维护建设税 +教育费附加 +资源税

=43.59+4359+38778=47496 (万 歹己)

根据 《矿业权评估参数确定指导意见》,矿业权评估中,企业所得税统

一以利润∫总额为基数,按企业所得税税率 25%计算。本次评估不考虑亏损

弥补及企业所得税减免、抵扣等税收优惠。

正常生产年份利润
`总
额=年销售收入-年

`总
成本费用 -年销售税金及附加

A座 I4ω 室
`邯

编
"sl ll1〃

电话、传其 :O3"ˉ“9osO3⒐手机 :l3^33368叻/E mam"“ ianzh屺 @163com

笫 ” 页



湖 iu铪 荣 阳 毖 皈 旦 屿△矿 区 石 次 岩 矿 采 矿 权 出 讧 收 茭 评 估 报 告

=1081609-797493-474,96=236620 (万 丿己)

正常生产年份企业所得税 =年利润
`总
额×企业所得税税率

=2366,20× 25%=591,55 (万 ,△ )

税金及附加估算参见附表八。

14、 折现率

根据 《矿业权出让收益评估应用指南 (试行 l,9,折现率参照 《矿业权

评估参数确定指导意见》相关方式确定;矿产资源主管部门另有规定的,

从其规定。

根据国土资源部 2006年第 18号“
关于实施《矿业权评估收益途径评估

方法修改方案》的公告
”,对需要向国家缴纳矿业权出让收益的矿业权出让

评估和国家出资勘查形成矿产地的矿业权转让评估,采矿权评估折现率取

800o/0。

根据 《矿业权评估参数确定指导意见》,折现率计算如下:

折现率 =无风险报酬率 +风险报酬率

无风险报酬率即安全报酬率,通常可以参考政府发行的长期国债利率

或同期银行存款利率来确定。指导意见建议,可 以选取距离评估基准日前

最近发行的长期国债票面利率、选取最近几年发行的长期国债利率的加权

平均值、选取距评估基准日最近的中国人民银行公布的5年期定期存款利

率等作为无风险报酬率。

本次评估按距评估基准日最近发行的五年期储蓄国债 (凭证式)年利

率 3.”%,确定无风险报酬率 3.叼%。

根据 《矿业权评估参数确定指导意见》,风险报酬率 =勘查开发阶段风

险报酬率 +行业风险报酬率 +财务经营风险报酬率。

生产及改扩建矿山风险报酬率取值范围 035%~065%。 评估对象为

扩建矿山,本次评估勘查开发阶段风险报酬率确定为 0.“ %。

行业风险报酬率取值范围 1.00%~2,00%,本次评估对象为石灰石矿 ,

Λ座 l●ω室油阝编“sO01C· /电话、传真 ;037Ⅱ s5,lls ll叨 手机 ;I325Ⅱ a6893`E ma"Ⅱ “Ⅱn'hr,rflI6J(om

第 30页

河 南 省 诚 倌 矿 业 胝 务 有 FR岔 司



河 肃 省诚 信矿 业 胝 务有 跟公 司 煳 爿t昝 崇阳怒 s~旦泉 矿 区石 灰 砦矿 呆 矿 权 出让 收 燕 评估 J艮 古

行业风险报酬率取 1,9s%。

财务经营风险报酬率取值范围 100%~1,50%。 本次评估财务经营风

险报酬率取值为 1弱 %。

综上所述,折现率取值计算如下:

折现率 =3叨%+0,“%+195%+145%
=8,00%

本次评估折现率采用无风险报酬率 +风险报酬率方式并参考采矿权价

款评估确定为 8,00%。

15.采矿权出让收益评估价值的确定

15.1采矿权评估价值

湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿采矿权评估价值为人民币 1s576。⒛

万元。详见附表一。

15.2出让收益评估价值

根据 《矿业权出让收益评估应用指南 (试行 l,l,采用折现现金流量法、

收入权益法评估时,矿业权出让收益应按照下列公式计算:

P=Z1× g× 庀g
式中:P一矿业权出让收益评估值;

PJ一估算评估计算年限内 333以上类型全部资源储量的评估

值 ;

9一估算评估计算年限内的评估利用资源储量;

Q一全部评估利用资源储量,含预测的资源量 (334)?;

仁 地质风险调整系数。

该矿无 (334)?类资源量且为三类矿山,根据 《矿业权出让收益评估

应用指南 (试行 l,l庀 取值为 1,则采矿权出让收益评估值为 13s96⒛ 万元

15.3出让收益市场基准价核算结杲

郑州市郑东新区聚源路宏图街蘩源国CT· Λ座“ω窒油阝编:45⑾ 16`电 话、传真:C17I‘ 5905Ⅱ 叨手杌:I3253336893/E ma""1“ Ⅱzh⒗曰163co m

第 31页



煳 北 爸 尝 9略 啶 旦 来 矿 区 石 备 坩 旷 采 矿 枳 出 让 收 燕 ,I估 ,FK台

矿业权出让收益市场基准价核算公式如下:

P=A· Q
式中:P——矿业权出让收益评估值;

A——出让收益市场基准价 (元/吨可采储量 );

Q——评估利用可采储量

根据湖北省自然资源厅发布的《关于公布湖北省29类非金属矿产矿业

权出让收益市场基准价的通知》(鄂 自然资函 〔2020〕 弱8号 ),制灰用灰

岩矿出让收益基准价为 1元/吨评估利用资源储量,建筑石料用白云岩矿出

让收益基准价为08元 /吨评估利用资源储量,咸宁地区调整系数 10。 该矿

评估利用资源储量:水泥用灰岩∞“,ω 万吨,建筑石料用白云岩ω刀9

万吨,则 :

基准价核算出让收益P=1× 50ω ω +08× ω刀.⒓ ×1,0

=992562万元 。

15.4出 让收益评估价值的确定

根据财综〔2017〕 35号 文《矿业权出让收益征收管理暂行办法》及 《矿

业权出让收益评估应用指南(试行 ll9规 定,矿业权出让收益按照评估价值、

市场基准价就高确定。

该矿需要征收出让收益的资源储量采矿权出让收益评估值为人民币

135%.⒛ 万元;高于市场基准价出让收益99乃 ,62万元,因 此本报告采用折

现现金流量法的评估结论作为最终评估结论。

16、 评估假设

本评估报告所称评估价值是基于所列评估目的、评估基准日及下列基

本假设而提出的公允价值意见:

16,1所遵循的有关政策、法律、制度仍如现状而无重大变化,所遵循的

有关社会、政治、经济环境以及开发技术和条件等仍如现状而无重大变化;

16,2以产销均衡原则及社会平均生产力水平原则确定评估用技术经济

“sO01“电话、传真 :O3"‘ s90sOs9/s机 J拟s3s3鸱 9a厄~ma"Ⅲ t泗 nzh蹈@163com

第 夕 页

Λ座
"ω

。J茄昝 饮 信 矿 业 胝 务 有 瞅 诊 旬



河 茄 爸诚 信矿 业 抵 务有 卩R兮司 煳 0t省 崇阳艹 欧 旦 泉旷 冬石 杰 岩矿 禾 矿 枞 出讧 收丛 评 估 |R告

参数;

163以设定的资源储量、生产方式、生产规模、产品结构及开发技术

水平以及市场供需水平为基准且持续经营;

16⒕ 不考虑将来可能承担的抵押、担保事宜以及特殊交易方可能追加

付出的价格等对其评估价值的影响;

16,5无其它不可抗力及不可预见因素造成的重大影响。

17、 评估结论

本评估机构在充分调查、了解和分析评估对象实际情况的基础上,依

据科学的评估程序,选用合理的评估方法和适宜的评估参数,经过认真、

详细的评定估算后确定:

湖北省崇阳县鲶鱼泉矿区石灰岩矿截止评估基准日在评估范围内保有

水泥用灰岩矿资源量 50“ 6万吨,其中控制资源量 15″.9万 吨,推断资源

量 34甾 7万吨。另保有建筑石料用白云岩推断资源量 6凹7,9万吨 (2202

万立方米 )。 该矿可采储量:水泥用石灰岩4148.14万吨,建筑石料用白云

岩 4618,叼 万吨。生产能力 300万吨/年 ,评估计算年限29,22年 ,采矿回采

率%%。 矿山不含税固定资产投资 13∝330万元,评估产品方案为水泥用

石灰岩矿碎石及建筑石料用白云岩碎石,产 品不含税销售价格:水泥用灰岩

3451元/吨 ,建筑石料用白云岩 3744元/吨 58元/吨 ,经营

成本”⒛元/吨 ,折现率 8%。 采矿权 6.zs万元,大

写金额:人民币壹亿叁仟伍佰柒拾陆万

18、 评估有关事项说明

18.1评估结论使用有效期

本评估报告基准日为 20⒛ 年 08月 31日 ,根据 《矿业权出让收益评估

应用指南 (试行 l,l规定,本评估结论从评估报告公开之日起一年内使用有

效 (不公开的从评估基准日之日起一年内使用有效 )。 如果使用本报告结果

的时间超过本评估结论的使用有效期,本评估公司对应用此评估结果而对

郑州市郑东新区嘹源路宏囤街嗓源国际A座 I40a垒
`邮

编“51xl1⒍电话、传ii:0371ˉ$90sO3⒐手机:13药33犰B9V△ ma"""陌 nzh⒗ @1‘0com

第 ss页



有关方面造成的损失不负任何责任。

18.2评估基准日后的调整事项

在评估基准日之日起一年时间内,如果委托评估的资产具体数量发生

变化,委托方应聘请本评估公司根据原评估方法对评估价值进行相应调整;

如果本次评估所采用的资产价格标准发生不可抗拒的变化,并对资产评估

价值产生明显的影响时,委托方应及时聘请本评估公司重新确定资产价值。

18.3评估结论有效的其它条件

本项目评估结论是以特定的评估目的为前提,根据国家的法律、法规

和有关技术经济资料,并在特定的假设条件下确定的采矿权价值,评估中

没有考虑将采矿权用于其他目的的可能对采矿权价值所带来的影响,也未

考虑其他不可抗力可能对其造成的影响。如果上述前提条件发生变化,本

评估结果将随之发生变化而失去效力。

18.4评估报告的适用范围

本评估结论仅供委托方为本次特定的评估目的和送交评估主管机关审

查使用,除此之外,未经委托方许可,本评估公司不会随意向他人提供或

公开。

评估报告的使用权限归委托方所有。

本评估报告的复印件不具有任何法律效力。

19、 评估起止日期和评估报告提交日期

本评估报告起止日期为⒛20年 12月 29日 至 2021年 01月 16日 ;本

评估报告提交日期:⒛21年 01月 16日 。

郑JN市郑东新区涤源路宏囡衡縻源国际 A座 1403室
`邮

编“5mI⒍电话、传其 :037⒈ ss90sO39/s机 :ls,sa336893厄 ~血 aⅡ lIⅡ anzh⒗ @I63com

第 “ 页

河 帘 爸 诚 信 矿 JL服务 有 瞅 忿 司 瑚 ●L省 钋 阳 县 啶 蕈 来 矿 区 石 荻 ··矿 禾 矿 取 出 讧 收 蒸 评 估 JR志



河 肃 爸琪 信矿 JL服务宥 眼
·/,x司 瑚 北 忿 崇卩θ县 皈 旦 泉矿 Est石荻 岩旷 禾 矿 取 出讧 收燕 评 估 ,R各

20、 评估责任人

法定代表人:

项目负责人:

报告复核人:

矿业权评估师:

2
1
丶
李

李

评估工作人员

林 (矿业权评估师、

奕 (矿业权评估师、

助理研究员 )

地质工程师 )

洫秽

眵
′

∶
`廴

`〉
。 (、 1、

亠

'

郑9H市郑东新区聚源路宏图笛聚源国际Λ座
"“

窒
`邮

编
"5“

)16`电话、传莫 0371ˉ s5⒐‘03⒐手机:B2s““893`E mⅡ ∶
"Ⅱ

nzh⒗ rt I63clm

第 35页


